



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 8. oktober 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 374 (EUU alm. del) stillet 19. september 2018 vedrørende kontrol af importeret legetøj.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 7. oktober 2018
MFVM 655

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 374 (EUU alm. del) stillet 19. september 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 374

”Ministeren bedes i forlængelse af svar på EUU alm. del - spørgsmål 309 oplyse, om de danske toldmyndigheder i overensstemmelse med EU-retten kan gennemføre kontroller af, om legetøj importeret til Danmark fra andre EU-lande overholder de produktsikkerhedsmæssige standarder eller indeholder hormonforstyrrende stoffer eller andet farligt kemi.”

Svar

Spørgsmålet er forelagt Skatteministeriet, som oplyser, at Toldstyrelsen oplyser at:

”EU-retten forhindrer ikke et medlemsland i at foretage kontrol af varer fra andre EU lande, såfremt kontrollen er rettet mod at forhindre, at der indføres en vare, som er omfattet af et nationalt forbud. Et sådant nationalt forbud skal være begrundet i den offentlige sædelighed, den offentlige orden, den offentlige sikkerhed, beskyttelse af menneskers og dyrs liv og sundhed, beskyttelse af planter, beskyttelse af nationale skatte af kunstneriske, historiske eller arkæologisk værdi, eller beskyttelse af kommerciel ejendomsret. Et sådant forbud må dog ikke være et middel til vilkårlig forskelsbehandling eller en skjult begrænsning af samhandlen mellem medlemsstaterne.

Såfremt Toldstyrelsen - i forbindelse med en kontrol - finder en vare, hvor det umiddelbart vurderes, at varen for eksempel ikke overholder de produktsikkerhedsmæssige standarder, overgives varen til den ansvarlige markedsovervågningsmyndighed, der foretager den endelige vurdering af sagen.”

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion er den ansvarlige markedsovervågningsmyndighed for kemi i legetøj, og fører således tilsyn med legetøj, herunder også legetøj, som importeres til Danmark fra andre EU-lande.